fuerunt, hos ad suum con
silium recipiet, si voluerint, sicud prius. Si vero homines sui bona eorum vendere decreuerint, 
huiusmodi bona dominus Buguzlaus hiis, qui comparauerint, porriget sine impedimento titulo 
feodali, nec circa ipsos viros, qui apud ipsum remanserint aut discesserint, gerere debet in
gratitudinem aliqualem. Domini vero marchiones hominibus suis, qui bona sua propter domi
num Buguzlaum perdiderunt in gwerra, redimittere et porrigere tenebuntur, nec circa ipsos 
debent gerere ingratitudinem aliqualem. Amplius dominus Buguzlaus vniuersis viris suis et 
singulis necnon proprietatibus domus militie templi in Rorik et fratrum hospitalis sancti Jo
hannis in Cvpan ac fratrum ordinis Cysterciensis in Colbaz ac sanctimonialium in terris suis 
existentium ciuitatibusque Stargard, Pyriz nullam penitus iniuriam irrogabit. Item dominus 
Buguzlaus domino Ludewico de Wedele et suis fratribus ciuitates Trebetow et Plote ac omnia 
bona eorum libere redimittet, vtpote ipsi eadem bona habuerunt, quando eliminati fuerunt ab 
eisdem, vel saltem eisdem tantam summam pecunie denariorum dabit, pro quanta pecunia ipsa 
bona comparauerunt, sed dicti milites tot denarios, quot eis dominus Buguzlaus tradidit, de- 
falkabunt. Castrum vero Plote dictis militibus de Wedele presentabitur, adiecto tamen, si 
illustris princeps marchio Conradus et dominus Wizlaus de Ruya id duxerint fore justum; si 
vero dicti arbitrati fuerint, quod dictum castrum eis non debeat présentais, tunc siquidem 
debet destrui ipsum castrum. Item dicti domini marchio Conradus et dominus Wizlaus pro
monebunt dictos milites et ordinabunt, quod castrum Trebetow reedificetur eis, vel saltem ipsis 
super destructione dicti castri, prout ipsis visum fuerit, iusticiam ordinabunt. Item dominus 
Johannes et dominus Godefridus, fratres de Grifenberch, mitti debent in quietam possessionem 
omnium bonorum suorum. De castro vero Wolin commissum est marchio ni Conrado et domino 
Wizlao de Ruya; hii duo de eodem castro ante diem sancti Michahelis terminabunt, secundum 
quod videbitur eisdem expedire; et secundum quod ipsi terminauerint, id firmum tenebitur 
atque ratum. Super huiusmodi vero compositione et svna inter dictos principes et viros no
biles placitata inviolabiliter obseruanda et ad firmiorem certitudinem promiserunt fide data 
illustres principes Otto et Conradus, marchiones Brandenburgenses, et eorum milites, quorum 
nomina subsecuntur: dominus Heinricus de Vrisach, Ber. de Bentz, Betekinus et Briderions 
fratres de Ecstede, Johannes et Godefridus fratres de Grifenberch, Hasso et Zuliz fratres de 
Wedele, Wernerus de Swanenberch, Reinherus de Bentz, Wil. de Kerkow, Johannes de Sydow, 
Bernardus de Buch, Heinricus de Beilinge, Johannes de Nowen, Conradus de Boressow, Jo
hannes de Snetlinge, Conradus de Oderberch, Conradus Ölest, Virchniuiz, Ludolfus de Beken- 
dorp, Georgius de Brewiz, Thet. de Wostrow, Heinricus de Dossa, Johannes de Oldenulete, 
Herrn annus de Redere, Wil. de Bertekow, Erenbertus de Walsleve, Johannes de Sparrenwolde, 
Johannes de Bone; nomina duitatum sunt hec: Prinzlaw, Angermunde, Zwet et Koningesberch. 
Promiserunt etiam parte ex altera viri nobiles: dux Solanorum de Stetin dominus Buguzlaus 
et dominus Wizlaus illustris princeps Ruyanorum et eorum milites, quorum nomina subsecuntur: 
Dothenberch, Johannes de Grizstow, Reinardus de Pentz, Johannes Mordere, Matheus Molteke, 
Antonius de Buche, Everhardus Molteke, Johannes de Oste, Heinricus de Oste, Pritbur, Lude-
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viens Cabolt, Nicolaus de Caland, Scade, Huckesole, Johannes de Starkow, Nicolaus de Dyuiz, I
Bertoldus Bûkeman, Godefridus Struz, Ludolfus de Sclaweskesdorp, Virions Vrsus, Heinricus '•
de Meldunge, Hermannus Mosteke, Trampe, Richardus de Gorik, Verenbertus cornes de Gutze- i-
kow, Volradus Dargatz, Adam de Gutzekow, Johannes Hube, Reinardus de Wacholte, Gode- 
fridus Luch, Heinricus Brusehauere, Hermannus de Vitzen, Conradus Molteke, Rodolfns de 
Nienkerke, Heinricus Heidene, Ludewicus Kedinc, Jacce de Gutzekow, Godescalkus de Pors- 
velde, Anno de Esbeke; nomina ciuitatum sunt hec, que promiserunt: Stetin, Penkvn, Gripen- i
hagen et Gardiz. Vt autem omnia prelibata inviolabiliter obseruentur et maneant firmiora, 
presentes litteras prefati nobiles dominus Buguzlaus dux Stetinensis et dominus Wizlaus de 
Ruya in evidens testimonium conscribi fecerunt ac eas sigillorum suorum et ciuitatum pro
dictarum munimine roborari. Acta sunt hec apud Rotas, anno domini MCCLXXXHH, datum F
per manum domini Helmerici, capeUani principis Ruyanorum, in die Ypoliti martiris sancti. \

Siegel Bogislaws (nur.theilweise erhalten) an gelben und rothen Seidenfäden. Siegel Wizlaws (Bruchstück) an 
rothen, gelben und grünen Seidenfäden. Siegel der Stadt Stettin an gelben und grünen Seidenfäden. Siegel
fragment der Stadt Penkun an gelben, grünen und rothen Seidenfäden, dgl. der Stadt Greifenhagen an gelben 

und rothen Seidenfäden, dgl. der Stadt Garz a. O- an rothen Seidenfäden.

a) Im Original auxlium. b) Desgl. excerbebunt.

Original im Königl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin s. r. K. 468 B.

Gedruckt in den Balt. Studien II 1 S- 128; Fabricius III S. 46 Nr. 163; Riedel, God. dipl. Brand. II 1
S. 176 Nr. 230; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S- 165 Nr. 112; Mekl. Urk.-Buch III S. 137 Nr- 1749.

1313.

1284 [bor September 13.]1). „

i) Vgl. Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 339.

Mestwin H., Herzog von Pommerellen, verleiht dem Peter, Sohn des Grafen Glabuna, die Dörfer 
Grossendorf und Bendargau im Putziger, Lissau und Nenkau im Danziger, halb Liebenhof im Dirschauer 
und halb Bessin im Stolper Gebiet, die beiden ersten frei von allen Lasten.

In nomine domini amen. Memorie oblinio nouercatur et longinquitate temporis gestorum 
series obscuratur, nisi viuacibus literarum indiciis ad posteros propaletur. Quare presencium 
et futurorum indagine declaramus, quod nos Mestwinus dei gratia dux tocius Pomeranie, re
spectis fidelibus seruiciis comitis Glabune, Petro filio suo contulimus in terra Pu censi duas 
hereditates, quarum vnaa) Velaves, altera uèro Bandargoua nuncupatur, alias uero duas in 
Gdanczk Liniscza et Gnanouo, in Treswb) dimidium Saginzcouo, in Slupsco dimidium Vesino 
cum suis terminis, sicut ab antiquo habere consueuerunt, sibi suisque post eum heredibus iure 
hereditario imperpetuum possidendas cum omnibus utilitatibus, que nunc ibidem sunt uel post- 
modum poterunt inueniri, in longum et in latum, cum pratis, pascuis, siluis, nemoribus, aquis, 
aquarum decursibus, molendinis, stagnis, paludibus, agris, cultis et incultis. Excipimus enim 
incolas proscriptarum villarum in Puczk videlicet Velaves et Bandargoua, quas eidem comiti 
Petro et suis successoribus liberas contulimus ab omni exaccione et solucione Polonica, que 
nunc est uel processu temporis poterit exoriri, ab opole, a citacione castri, quod coram nullo 
indice, palatino uel castellano, citati compareant uel respondeant, nisi coram eorum comite 
vel si nostro sigillo ad nostram presenciam fuerint prouocati. Omne uero indicium eidem con

tulimus plenarie in causis maioribus seu minoribus. Si enim homicidium per eosdem incolas 
inter se perpetratum fuerit, ipse et eius posteritas imperpetuum recipient solucionem, si nero 
actor fuerit alterius vel suus ad alterum, solucionem dimidiabunt. Quod si causa emerserit 
LXX marcarum vel LT vel XII vel VI vel infra, nullus alter sed comes se de recepcione solu
tionis intromittet et sui successores. Excipimus insuper iamdictos villanos a preuod, a solu- 
cione bonis et vacce, ab vrna mellis, a simula, a naraz, a strosa, a povoz, a poduoroue, a 
mostnec), a solucione frumenti, a porodlne, falkonem nec custodiant nec soluant, farinam non 
ducant nec tentorium ducis, ab eo qui stanounik dicitur vel strosevid), quem nec recipiante) 
nec ducant, ab expedicione, prêter hoc quod hostibus terram intrantibus cum aliis nostris 
hominibus occurrent ad defendendum. Ab aliis nero omnibus laboribus et angariis et solu
tionibus, quibuscunque nominibus censeantur, sint penitus absoluti. Alie nero quatuor here
ditates prescripte, dimidium Vesino, Liniscza, Gnanouo, dimidium Sangiscouo nostro precepto 
simul et mandatis nostrorum baronum secundum ius terre tenebuntur obedire. Vt autem hec 
nostra donatio ab illustri principe domino PfremislaoJ dei gratia duce Polonie et aliis nostris 
successoribus inuiolabiliter perseueret, presentem paginam nostri sigilli munimine contulimus 
roboratam. Actum et datum in . . .f) anno domini M°.CC0.LXXXJUr. presentibus comite 
Waysilone palatino Gdanensi, comite Paulo castellano Swecensi, Sadicone pincerna, Preslauo 
castellano Dirsouiensi, Wissela filio palatini comitis Pribislai et aliis quam pluribus astantibus 
viris fidedignis.

Das Copianum hat: a) am Rande nachgetragen. b) Tresw, so statt Trsew (der alte Name für Dirschau). 
c) moskne. d) strolevi. e) recipiunt. f) Lücke, der Ortsname ausgelassen.

Königl. Staats-Archiv zu Königsberg: Größeres Copiarium der Ordensprivilegien (A 18) fol. XLV—XLVI 
Litt. T; Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 685.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 339 Nr. 374.

1314.

1284 November 1. (in die omnium Sanctorum) in Novo Campo.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, verleiht dem Kloster Neuenkamp das Eigenthum einiger von dem 
Ritter Heinrich Jorck für 20 Mark Pfennige erkauften Ländereien zwischen Pennin und Zimkendorf.

Wizlaus dei gracia princeps Ruianorum omnibus presens scriptum inspecturis salutem in 
domino. Notum esse nolumus tam presentibus quam futuris, quod nobis heredibusque nostris 
consentientibus dilecti nobis in Christo abbas et conuentus monasterii Noui Campi a strennuo 
milite domino Heinrico dicto de Jorch cliuum siue agros inter villam Penyn et Sumekendorp, 
secundum quod a parte una stagno Bandin et circumquaque palludibus (!) cingitur, pro viginti 
marcis denariorum rationabiliter emerunt et nos ob remissionem peccaminum nostrorum eisdem 
proprietatem agrorum eorumdem eadem Ubertate, qua cetera bona sua possident, contulimus 
cum totali indicio perpetuo possidendos. Huius rei testes sunt domini Johannes de Gristowe, 
Johannes Morderus, Johannes de Ost, Marquardus cum plate, Heinricus de Ost. Datum in 
Novo Campo anno gracie M.CC.LXXX.IUI. in die omnium Sanctorum.

Geringe Spuren des grünen Siegels an der grauen Hanfschnur noch vorhanden.

Auf der Rückseite in rother Farbe die alte Notiz: De clino ad reficiendum aggerem inter Snmekendorp et Penin.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Neuenkamp Nr. 33; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III 
Nr- 686; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1284) Nr. 5; Klemptzens Extrakt re. fol. 39T.

Gedruckt bei Fabricius III S. 49 Nr. 164.

1315.

1284 November 29. (in vigilia beati Andree apostoli) Othonie.

Erich V. Glipping, König von Dänemark, verbietet auf Bitten der Wendischen Seestädte seinen 
Unterthanen allen Handel nach Norwegen und gewährt den Norwegischen Kaufleuten den Besuch Dänemarks 
nur noch bis zum 20. Mai 1285.

E. dei gracia Danorum Sclauorumque rex omnibus hoc scriptum cernentibus in domino 
salutem. Conquestum est nobis a ciuitatibus Sclauie, quod mercatoribus ipsarum ciuitatum 
a Norwegiensibus grauia dampna et iniurie sunt illate. Verum quia iniurie quorumlibet nobis 
et cuilibet christiano debent displicere, dictis ciuibus et ciuitatibus et earum mercatoribus 
promisimus, quod nulli de nostro dominio res aliquas deducere ad Norwegiam uel transferre 
liceat nec in Norwegia mercimonia exercere. Si vero aliquis mercatorum nostrorum contra 
hanc prohibicionem nostram venire presumpserit mercimonia sua versus Norwegiam deferendo, 
quibus si in via spoliatus fuerit, protestamur, quod hoc per nos non debet quoquo modo vin
dicari. Nos nichilominus dictis Norwegiensibus ad dominium nostrum veniendi et in villis 
nostris forensibus et portibus ipsis contiguis morandi et mercimonia sua exercendi vsque ad 
octo dies post festum Pentecostes jam instans plenam securitatem concessimus et liberam 
facultatem. Si vero $ ipsi Norwegienses cum predictis ciuitatibus ante dictum terminum con
cordare non poterint, sepedictis eciam ciuitatibus promisimus, quod ipsi mercatores de Nor
wegia in regno nostro mercimonia sua postmodum nullatenus debeant exercere, donec tam 
nobis et nostris, quam dictis ciuitatibus pro iniuriis nobis et ipsis illatis a domino rege Nor
wegie illustri plenum fieri poterit iusticie complementum. Datum Othonie, anno domini M°.CC°. 
octogesimo quarto, in vigilia beati Andree apostoli, presentibus venerabilibus patribus et do
minis Jacobo Sleswicensi, cancellario nostro, Johanne Othoniensi episcopis, Alberto comite de 
Ewersten, Heinrico comite de Glychen, domicello Jacobo comite Hallandie, Vflbne dapifero 
nostro, Stigoto marscalco nostro, Laurencio Tuchy sun, Nicolao Knut sun, Petro Jacob sun 
aduocato Feonie, et Johanne Joon sun.

17 Siegeleinschnitte. Nur das Siegel König Erichs am Pergamentstreifen anhängend.

Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg II S. 137 Nr. 56; Willebrandt III 5 fehlerhafte deutsche Ueber- 
setzung; Suhm, Historie af Danmark X 1023; Mekl. Urk.-Buch III S. 153 Nr. 1763; Fabricius III Regest Nr. 264; 
Hansisches Urk.-Buch I S. 329 Nr. 956.

1316.

1284 November 29. (in vigilia beati Andree apostoli) Othonie.

Erich V. Glipping, König von Dänemark, verheißt den Kaufleuten der Wendischen Seestädte, mit 
welchen er bis Pfingsten 1293 ein Bünduiß geschlossen, Schutz und ungestörten Handel in seinem Lande.

E. dei gracia Danorum Sclauorumque rex omnibus hoc scriptum cernentibus in domino 
salutem. Ex quo per nostras patentes litteras ad veram pacem et concordiam cum ciuitatibus 
Sclauie et earum ciuibus et mercatoribus nos confederauimus et coniurauimus de meliorum 
regni nostri consilio, a proximo festo Pentecostes ad octo annos continuos subséquentes firmiter 
duraturam, scire volumus vniuersos, quod nos mercatoribus dictarum ciuitatum ad regnum 
nostrum vbicumque declinare volentibus illae veniendi, ibidem morandi, res suas vendendi ac 

alias reemendi seu modo alio mercimonia exercendi, absque violencia uel iniuria rerum suarum 
plenam securitatem medio tempore concessimus de meliorum regni nostri consilio et liberam 
facultatem, saluis nostris theloneis et debitis solucionibus, que nobis et officialibus nostris vice 
nostra soluere tenentur, prout in locis singulis, ad quos venire voluerint, ab antiquo fuerat 
obseruatum; protestantes, quod res, quas ad domum nostram tulerint, eisdem auferri non 
debeant violenter seu modo alio minus iuste aut contra eorundem voluntates. Quod si hactenus 
temere factum fuerat seu inposterum fuerit attemptatum, ab eorundem iniuriatoribus facere 
debemus secundum leges et jura regni nostri plenum fieri iusticie complementum. Promisimus 
eciam, quod dictis mercatoribus super mercimoniis eorum, que apud nos emerint, pro eorum 
libito deducendis nullam prohibicionem debemus facere, nisi hoc euidens necessitas tocius regni 
nostri exegerit et toti regno nostro hoc visum fuerit et consultum; et tunc prohibicionem huius- 
modi faciendam in festis beati Michaelis debemus eisdem mercatoribus communiter puplicare. 
Datum Othonie, anno domini M°.CC°. octogesimo quarto, in vigilia beati Andree apostoli, pre- 
sentibus venerabilibus patribus et dominis Jacobo Scleswicensi, cancellario nostro, Johanne 
Othoniensi episcopis, Alberto comite de Ewerthsten, Henrico comite de Glichen, domicello 
Jacobo comite HaUandie, Viso ne dapifero, Stigoto marscalco nostro, Laurencio Tuky sun, Nico
lao Knut sun, Petro Jacob sun aduocato Feonie, et Johanne Joon sun.

16 Einschnitte für die Siegel. Nur das Siegel Erichs an Pergamentstreifen anhängend.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg II S. 136 Nr. 55; Mekl. Utt.-Buch HI S. 151 Nr. 1761; Hansisches 
Urk.-Buch I S. 328 Nr. 955 (Regest).

1317.

1284 November 29. (in vigilia beati Andree apostoli) Othonie.

Erich V. Glipping, König von Dänemark, bekundet, daß er mit der Stadt Lübeck und ihren Bundes
genossen auf Grund des Landfriedens bis Pfingsten 1293 verbündet ist, und gelobt insbesondere in dem 
Kriege gegen Norwegen bis zur Abhülfe ihrer gemeinschaftlichen Beschwerden Hülfe mit Rath und That.

E. dei gracia Danorum Sclauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus in do
mino salutem. Noueritis, quod nos considerantes, quod, vbi pax est et concordia, ibi bonorum 
omnium acrescunt (!) incrementa, et omnem pacem et concordiam deo et iustis placidam apud 
omnes et singulos nitimur pro viribus obseruare, prout ad hoc a deo dinoscimur constituti. 
Propter quod scire volumus vniuersos, quod propter bonum pacis et vtilitatem rei puplice nos 
cum ciuitate Lybicensi ac burgensibus et mercatoribus ciuitatis eiusdem necnon et cum prin
cipibus et dominis ac eorum hominibus et subditis vniuersis ac duitatibus aliis et earundem 
inhabitatoribus, qui apud nos et regnum nostrum pacem et concordiam ad nostram iusticiam, 
hominum et subditorum nostrorum omnium confortandam bona fide obseruare et in huiusmodi 
confederacione pacis et concordie nobiscum et cum dicta ciuitate Lybicensi includi voluerint 
et nobis dare super hoc sua puplica instrumenta, sicut et nos eis nostra dare volumus vice 
versa, ad veram pacem et concordiam ac ad justiciam eorundem plenariam confouendam pariter 
et habendam vbique in regno nostro secundum jura et leges regni ab antiquo approbatas de 
consilio meliorum regni nostri confederauimus et coniurauimus a proximo festo Pentecostes 
ad octo annos continuos proximo subséquentes inuiolabiliter obseruandas. Promittimus eciam 
fide media, quod, si aliquis de ciuitate predicta Lybicensi nobis iam confederata seu de prin

cipibus et dominis eorumve subditis sine ciuitatibus aliis aut earundem ciuibus, qui nobis, vt 
premissum est, confederati fnerint, decetero ab aliquibus post datam presencium litterarum in- 
iurias perpessi fuerint, iniuriatores eorundem, si requisiti fuerimus, monere debemus et volumus, 
vt antedicte ciuitati Lybicensi aut leso vel lesis de eadem seu aliis in ista confederacione in
clusis secundum jura et leges loci illius plenarie satisfiet; si vero iniuriatores huiusmodi mo- 
nicioni nostre infra mensem acquiescere noluerint vel non c[u]rauerinta), volumus et debemus 
sepedicte ciuitati et eius incolis seu aliis lesis de memoratis personis astare consilio et auxilio 
super plena iusticia optinenda, nec debemus iniuriatorem vel iniuriatores eorum in sua iniuria 
vllatenus postmodum confouere nec modo aliquo contra iusticiam confortare. Specialiter autem 
inter nos et burgenses duitatis predicte Lybicensis super iniuriis nobis et ipsis a Norwegien- 
sibus illatis placitatum est taliter et condictum, quod nos cum ipsis et ipsi, nobiscum insimul 
permanere debemus consilio et auxilio, donec tam nobis quam ipsis super hiis fieri poterit 
plenum iusticie complementum. Si vero aliqua duitatum, cum quibus confederacionem iniui- 
mus, contra nos deliquerit aut regnum nostrum, quod absit, delictum illius non imputabimus 
ciuitati aut ciuitatibus aliis nobiscum consederatis non delinquentibus, dummodo nobis con
silio et auxilio astare voluerit contra duitatem deliquentem (I), sicut superius est condictum. In 
cuius rei testimonium sigillum nostrum litteris presentibas duximus apponendum. Actum et datum 
Othonie, anno domini M.CC. octogesimo quarto, in vigilia beati Andree apostoli, presentibus 
dominis venerabilibus patribus Jacobo Scleswicensi, Johanne Othoniensi, episcopis, Alberto de 
Arwersteen, Henrico de Gliken, domicello Jacobo de Hallandia, comittibus (!), Henrico priore de 
Andwarthscogh, Vffone dapifero nostro, marscalco Stigoto et multis aliis fide dignis.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

a) Jm Original corauerint.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg II S. 139 Nr. 58; Lüb. Urk.-Buch I S. 423 Nr. 466; Mekl. Urk.- 
Buch HI S. 151 Nr. 1762; Fabricius III S. 31 Nr. 262 (Auszug) ; verzeichnet in: Hansarecesse I Nr. 32; Hansisches 
Urk.-Buch I S. 328 Nr. 953 (Regest).

1318.

1284 November 29. (in vigilia beati Andree apostoli) Othonie.

Erich V. Glipping, König von Dänemark, erklärt seinen Beitritt zu dem von den Fürsten und 
Städten in den Deutschen Ostseeländern geschlossenen Landfriedens-Bündniß.

E. dei gracia Danorum Sclauorumque rex omnibus hoc scriptum cernentibus in domino 
salutem. Noueritis, quod nos considerantes, quod, vbi pax est et concordia, ibi omnium bo
norum accrescunt et augmentantur incrementa, propter quod ob bonum pacis et vtilitatem rei 
puplice de meliorum regni nostri consilio, ad iura omnium, tam subditorum nostrorum maio
rum, mediocrum et minorum, quam personarum et rerum ecclesiasticarum confortanda et con
fovenda, coniuracionem fecimus, sicut eciam intelleximus, quod viri venerabiles domini infra- 
scripti, videlicet Swerinensis, Lybicensis, Raceburgensis, episcopi, necnon et principes Johannes 
et Albertus duces Saxonie, Bukslaus dux Slauie, W. princeps Ryanorum, W. dux Jucie, Gherar- 
dus et Gherardus filius suus, Johannes et Adulphus, comites Holsacie, Helmoldus et Nicolaus 
comites Swerinenses, dominus Hinricus et fratrueles sui domini de Werle, domicellus Nicolaus 
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de Rostok, Johannes et fratrueles sui domini Magnipolenses, necnon et dues Lybicenses, Ham- 
burgenses, Kyylenses, Wysmarienses, Rostok, Stralsund, Grypswold, Dymyyn, Anclem et Stetyyn 
et omnes duitates predictorum dominorum et vniuersitas hominum et subditorum eorundem 
ad veram pacem et concordiam se confederauerunt et ad iura cuiuslibet et defensionem rei 
puplice secundum iura et leges terre, duitatum necnon et locorum et dominiorum quorumlibet 
approbatas se coniurauerunt apud quoslibet firmandas et roborandas. Verum quia et nos 
omnium pacem et concordiam deo et iustis placidam apud omnes et singulos nitimur pro viribus 
obseruare, prout a 'deo ad hoc dinoscimur ordinati, scire volumus vniuersos, quod cum pre- 
dictis episcopis, principibus et dominis ac eorundem hominibus et subditis vniuersis ac dui
tatibus memoratis et earundem burgensibus, qui apud nos et regnum nostrum huiusmodi pacem 
et concordiam ac iusticiam nostram hominum et subditorum nostrorum omnium confortandam 
bona fide et per suas patentes litteras voluerint obseruare et suis vallare iuramentis, ad veram 
pacem et concordiam ac iusticiam plenariam vbique in regno nostro secundum leges et iura 
regni nostri approbatas confederauimus et coniurauimus inviolabiliter obseruandas. Promittimus 
etiam fide media, quod si aliquis dominorum predictorum vel burgensium siue subditorum 
eorundem, qui nobis, vt premissum est, confederati fuerint et coniurati, ab aliquibus iniurias 
perpessi fuerint, iniuriatores eius, si nos requirere curauerint, monere debemus et volumus, vt 
leso secundum iura loci illius siue duitatis plenarie satisfiet. Si vero iniuriatores huiusmodi 
monicioni nostr[eja) infra mensem acquiescere noluerint vel non curauerint, postmodum volu
mus leso vel lesis nobis consederatis astare cum aliis, qui nobis sunt coniurati, super plena 
iusticia optinenda, et iniuriatorem vel iniuriatores suos in sua iniuria nullatenus confouere nec 
modo aliquo contra iusticiam confortare. Datum Othonie, anno domini M.CC. octogesimo 
quarto, in vigilia beati Andree apostoli, presentibus dominis et viris venerabilibus Jacobo 
Scleswicensi, cancellario nostro, Johanne Othoniensi, episcopis, Alberto de Euersteen, Hinrico 
de Glyghen, domicello Jacobo de Hallandia, comitibus, Hinrico priore de Andwerthscogh, Vffone 
dapifero, Stygoto marscalco, nostris, Laurencio Tuko sun, Nicolao Knut sun, Petro Jacob sun 
aduocato Feonie, et Johanne Joon sun.

Acht Siegel von 15 vorhanden gewesenen an Pergamentstreifen noch anhängend.

a) Im Original nostri.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg II S. 188 Nr. 57; Fabricius III S. 49 Nr. 165; Lüb. Urk.-Buch 
I S. 422 Nr. 465 ; Schleswig-Holstein-Lauenb. Urk.-Buch I S. 512 ; Mekl. Urk.-Buch III S. 149 Nr. 1760; Hansisches 
Urk.-Buch I S. 328 Nr. 954 (Regest).

1319.

1284.

Herzog Bogislaw IV. schenkt der Stadt Greifswald das Slavische Dorf Zestelin zum Eigenthum.

In nomine domini amen. Buguzlaus dei gracia dux Slauorum omnibus christifidelibus, 
ad quos presens scriptum peruenerit, salutem in domino. Quoniam celi ambitui subiacencia 
considerantur transitoria et incerta, opus est acta principum, que super donacionibus cum suis 
fidelibus et dilectis ordinantur, ita testibus ueridicis et scripturis publicis firmari, ut queren- 
tibus, que sua non sunt, locus nullatenus pateat imposterum malignandi. Quamobrem notum 

esse volumus nacionibus presentibus et futuris, quod nos acquiescentes discretorum vasallorum 
nostrorum consilio, ex pleno consensu fratrum nostrorum dilectorum Barnym et Ottonis, motu 
proprio et libero dedimus et titulo donationis assignauimus relinquentes dilectis nostris con
sulibus ac burgensibus ciuitatis nostre Gripeswold villam Slauicalem dictam Sestelyn ad haben
dum et possidendum, quemadmodum nos possedimus ab antiquo, cum aduocatia et cum omni 
libertate et vtilitate, cum omni iure, cum denariis monete et cum precaria, cum pascuis, 
pratis, aquis, fluminibus, siluis, nemoribus, stagnis, paludibus, p[as]sagiisa), piscariis, ferri
fodinis, cum terminis eius et hiis, que infra terminos ipsos continentur, in campis, agris, cultis 
et incultis, et proprietatem eiusdem ville cum quolibet vsufructu et comodo vtilitatis, que in 
ipsa nominari poterunt uel acquiri; dimisimus inquam et donauimus ciuitati antedicte pro
prietatem iam dicte ville cum omnibus antedictis ad possidendum eternis temporibus pacifice 
et quiete, transferentes in eandem ciuitatem omne ins, quod habuimus in eadem, nullo offen
diculo mediante, obligantes nichilominus nos iam dictam uillam a ciuitate prenotata nullatenus 
debere alienari, sed debere apud ipsam perpetuo permanere. Huius testes sunt dominus He
bemus de Wacholt, dominus Eodolfus de Nienkerke, dominus Hinricus de Zagenz, dominus 
Conradus de Uemeren, dominus Olricus Ursus, dominus Wissekinus, dominus Renfridus de Benz, 
dominus Cornus de Loze et commune consilium ciuitatis Demynensis, videlicet Marquardus 
de Bussow, Bernardus de Stochim, Hennannus de Mersch, Nicolaus Pingwis, Bertoldus Spo
liator et alii quam plurimi fidedigni. Verum ut huiusmodi nostra donatio inmutabilis perseueret, 
in cautionem et certitudinem firmiorem sigillum nostrum presenti cedule est annexum. Datum 
anno domini M°CCLXXX0IUL

a) Das Memorabilienbuch Hat pesagiis.

Stadt-Archiv zu Greifswald: Memorabilienbuch Nr. 1 fol. 11; Königs. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 678".

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Biblioth. III S. 418 Nr. 19; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 162 Nr. 110.

1320.

[1284.]

Uffo, Truchseß des Königs von Dänemark, fordert Lübeck, Rostock, Stralsund und die übrigen See
städte auf, die von ihren gegen die Norweger ausgesandten Leuten einem Lundenschen Schiffer genom
menen Güter zu erstatten.

Viris nobilibus et discretis consulibus ceterisque ciuibus de Lybeke, Roostok et Strale- 
sund ac omnibus ciuitatibus maritimis, ad quas litere iste peruenerint, Vffo miles seu illustris 
regis Danoium dapifer, quitquid poterit dilectionis, cum salute. De querimonia communitatis 
ciuitatis Lundensis necnon et totius Scanie non modicum commoti vestre vniuersitati conque
rimur per presentes, quod eines dicte ciuitatis Lundensis, qui circa festum beati Michaelis 
cum mercimoniis ipsorum in Norwegiam i[u]erunta), reuersi in portum domini nostri regis Dacie 
nane sua vna cum omnibus bonis in eadem existentibus a nuntiis vestris in dampnum Nor- 
mannorum emissis enormiter spoliabantur. Quapropter discrecionem vestram duximus exoran
dam, quatinus memoratis ciuibus bona ipsis sub vestra promissione ablata restitui faciatis, ita 
quod sepedicti eines super amissione eorundem bonorum redantur (!) indampnes. Nos enim 
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pacis securitatem vobiscum in omnibus diligenter obseruare volentes id idem a vobis et vestris, 
vt decet, fieri cupimus et rogamus.

Siegel wohlerhalten an Pergamentstreifen anhängend.

a) Das Original hat inerunt.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt im Lüb. Urk.-Buch T S. 426 Nr- 470; Mekl. Urk.-Buch IU S. 154 Nr. 1764; Hansisches Urk.-Buch 
I S. 329 Nr. 957 (Regest).

1321.

1285 Januar 30. (in die beate Aldegundis virginis).

Der Ritter Ludwig von Wedel schenkt dem Nonnenkloster zu Cöslin die Einkünfte einer Hufe zu 
Repelin zu seinem und seiner Gemahlin Margarethe Seelenheil.

Vniuersis Christi fidelibus presentia visuris Loduicus miles, dictus de Wedele, salutem in 
eo, qui est omnium vera salus. Ne quod in tempore geritur, mater erroris oblinio subtrahat 
et subuertat, necesse est ut testimonialis littera hoc verificet et reducat. Hinc [est]a) quod 
nos Lod. miles prenominatus protestantes recognoscimus, donasse ecclesie sanctimonialium in 
Cosselin constructe in honore (!) beate virginis Marie reditus vnius mansi in villa Repelin, 
usque dum ecclesie iam dicte totidem reditus usquam emerimus in vicino. Hec autem facta 
sunt, vt sanctimoniales prefati loci apud dominum Jhesum Christum anime nostre similiter et 
vxoris nostre domine Margarete et omnium nostrorum agant memoriam sempiternam. Hec 
vero gesta sigillo nostro presentibus insignitis fecimus perhennari. Datum anno domini 
M.CC.LXXXV. in die beate Aldegundis virginis. Scriptum per manum Heinrici de Malin, quem 
in fraternitatem ipsarum ob salutem sue anime susceperunt.

Das Siegel nebst dem aus der Urkunde geschnittenen Pergameutstreifen abgerissen.

a) Im Original ausgefallen.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Cöslin Nr. 6.

1322.

1285 Februar 1. (in vigilia purificationis virginis gloriose) in Wismaria.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, verkauft für 200 Lübische Mark dem Kloster Neuenkamp das Eigen
thum des Dorfes Camitz, von 2V2 Hufen im Dorfe Langendorf, einer Hufe in Landsdorf, einer Hufe 
in Stremlow und des ganzen Pütte-Sees, verwahrt diese Güter gegen eine Neumessung und giebt un
beschränkte Freiheit, die Klostergüter zu veräußern, zu Lehen zu geben oder die Dörfer in Vorwerke 
umzuwandeln.

Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum1) vniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Rerum 
gestarum series2) ideo litteris exaratur3), ne per obliuionem procedente temporis curriculo a 
memoria hominum4) deleatur. Huius igitur cautele intuitu notum esse nolumus presentibus 
et futuris et maxime nostris heredibus5), quod nos ad ampliandum cultum diuinum6) pro 
ducentis marcis denariorum Lubicensium venerabili") in Christo domino abbati totique con- 

uentui monasterii Noui Campi foro irretractabili vendidimus proprietatem ville8) Cameniz cum 
omnibus suis attinenciis, agris scilicet cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, siluis, ru
betis, prout terminis villarum9) contiguarum videlicet10) Tribom, Palencin, Pienin et riuulo, 
qui Rekeniz dicitur, cinguntur, necnon proprietatem duorum mansorum et dimidii in Langen- 
dorp, vnius mansi in Lambrectesdorp11) et vnius mansi in Stremelowe, proprietatem nichilo- 
minus12) totalis stagni de Puthne13), cum iudicio maiori et minori, in omni causa, in omnibus 
locis et terminis memorate uille Cameniz, mansorum iam dictorum et stagni14) prefati, distri
ctius inhibentes15) ne quisquam hominum nostro uel heredum nostrorum nomine quicquam16) 
horum prefatorum17) in grauamen fratrum dicti cenobii, quos speciali dilectione18) complecti
mur, présumât denuo mensurare. Concedimus preterea sepedictis19) fratribus plenam ac libe
ram facultatem, irrequisitis nobis uel nostris heredibus, villam20) prenominatam et cetera sua 
bona tam intra terminos abbacie quam extra21), cuicumque noluerint, uendendi aut in feodo 
tradendi, villas quoque22) in grangias permutandi et de omnibus ordinare, prout ipsorum 
placuerit optioni23). Testes huius facti sunt dominus Heynricus24) capellanus noster in Tri- 
buses25), Hehnericus notarius noster, et alii multi fide digni. In cuius rei perpetuam firmi
tatem presentem paginam reuerendi domini Hermanni episcopi Zwerinnensis26) sigillo et nostro 
duximus roborandam. Datum in Wismaria anno domini M.CC.LXXX quinto27) in vigilia puri
ficationis 28) virginis29) gloriose.

Beide Siegel nebst Schnüren fehlen an der ersten Ausfertignng.

Die zweite Ausfertigung (beide Siegel von den rothseidenen Schnüren abgefallen) hat folgende Varianten: 
’) Ruianorum. 2) res gesta. 3) inscribitur. 4) a memoria hominum ausgelassen. 5) et maxime nostris heredibus 
ausgelassen. 6) nach diuinum noch de consensu dilecti filii nostri Wizlai et aliorum heredum nostrorum eingefügt. 
7) uenerabili. 8) uille. B) uillarum. 10) uidelicet. n) Lambrechtesdorp. *2) deuique proprietatem. 13) Putne. 
,4) uille, mansorum et stagni. 15) districtius inhibentes ausgelassen. ,6) quidquam. u) predictorum. 18) dilec- 
cione. I9) dantes eisdem fratribus. 2°) uillam. 21) foris uendendi cui noluerint in pheudo. æ) quoque fehlt- 
23) opcioni. 2*)  Heinricus. 2®) Tribeses. æ) Zwerinensis. 2T) V. 28 ) purificationis. 29) uirginis.

Auf der Rückseite der ersten Ausfertigung in rother Farbe die Notiz: Priuilegium super villam Cameniz et 
duorum mansorum et dimidij In Langendorp, vnius mansi In Lambrectestorp et vnius in Stremelowe et totalis 
stagni in Puthne, desgl. auf der der zweiten Ausfertigung: Priuilegium super uillam Cameniz et duorum man
sorum et dimidij in Langendorp, vnius mansi in Lamberesdorp et vnius mansi in Stremelowe et totalis stagni 
in Puthne.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Original in zwei Ausfertigungen s. r. Kl. Neuenkamp Nr. 34; Codex 
Rugianus Nr. 130; Dreger, Cod. Pom. dipl Mscr. m Nr. 701; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, 
Registratur III (1285) Nr. 12 (doppelt); Klemptzens Extrakt :c. fol. 39.

Gedruckt bei Fabricius HI S- 50 Nr. 166; Mekl. Urk.°Buch HI S. 163 Nr. 1779.

1323.

1285 Februar 2. (in die purificationis sanctae Mariae virginis gloriosae) in Stettin.

Das Kapitel der Marienkirche zu Stettin überträgt auf Bitten des Heinrich Barvot, Schultheißen 
zu Stettin, der in der Marienkirche eine Vikarie gestiftet und mit fünf Hufen und zwölf Hühnern in 
Brüncken, sowie vier Hufen in Völschendorf dotirt hatte, diese Vikarie dem Gerhard.

In nomine domini amen. Rodolphus dei gratia praepositus, Conradus eadem gratia de
canus totumque capitulum sanctae Mariae ecclesiae Stettinensis omnibus Christi fidelibus audi

turis hanc literam et visuris deuote et perpetue orationis in Christo hostium (!) salutarem. 
Quoniam humanae conditionis mens fragilis diuersis exagitatur cogitationibus et incertis, et 
omnia, quae sub coeli ambitu continentur, per alternationes et uarias mutationes nunquam 
statu permanent in eodem, nos igitur canere nostris familiaribus cupientes ea, quae inter nos 
et ipsos ad laudem dei et beatae Mariae virginis gloriosę mansura in perpetuum ordinantur, 
ne obliuionis caligine opprimantur, testibus ueridicis et legittimis documentis firmiter inten
dimus roborare. Ea propter ad notitiam singulorum praesentium et futurorum manifeste 
cupimus deuenire, quod Henricus dictus Baruot, scultetus in Stettin, cum consensu et plena 
voluntate suorum fratrum et a nobis petita licentia et obtenta quoddam altare ad perpetuam 
uicariam in nostra construxit ecclesia in honore beati Laurentii martiris de suis reditibus et 
dotauit et adiecit ipsi altari siue vicarię cum omnibus prouentibus nouem mansos cum pacto, 
scensu (!), minuta decima et duodecim pullis et aliis, quae de hiis procedunt, de quibus 
mansis quinque iacent in villa ecclesiae Brunnehe et dicti duodecim pulli, quos pater suus et 
ipse H. et sui fratres a nobis habuerant in vero feudo et legali, quorum proprietatem ad 
honorem beatissimę Mariae virginis et ad dictorum fratrum petitionem praenominato altari 
appropriamus unanimi cum consensu, et quatuor mansi iacent in villa Volcekendorp et ipsorum 
proprietatem quatuor mansorum idem H. obtinuit a domino Hermanno episcopo cum confir
matione ecclesię capituli Caminensis et a domino Bugslao illustri principe duce Slauorum, prout 
ipsorum priuilegiis euidenter possimus edocere. Sacerdos autem deseruiens ipsi altari siue 
uicarię praedictis mansis siue prouentibus omnibus congaudebit, eadem singulis annis percipi
endo pacifice et quiete. Nunc autem ad petitionem et uoluntatem eiusdem H. et suorum 
fratrum ipsum altare a nobis siue uicaria domino Gerardo legittime est collocata. Cum uero 
ipsum altare siue vicariam uacare contigerit, per praepositum, qui pro tempore fuerit, et cano
nicos nostrę ecclesiae ad petitionem et pro voluntate praedicti H. et suorum fratrum siue 
hęredum personae idoneę, quam praesentauerint, conferatur, qui cum canonicis intersit, prout 
dominus Gerardus interesse debitis (!) horis nocturnis pariter et diurnis, qui edam missam 
ad idem altare singulis diebus omni occasione postposita celebrabit, volentes ut ipsum altare 
per talem personam diuino officio non priuetur, et decano nostro in praenominata ecclesia 
obedientiam faciat pro tempore existent!, eidem exhibendo debitam in omnibus reuerenciam 
et honorem. Cantoriam idem seruare non debet sacerdos, quin facere noluerit spontanea uolun- 
tate. Vt autem haec praedicta a nobis et nostris successoribus perpetuis temporibus per
maneant inconuulsa, nos praesens scriptum desuper confectum sigillis nostris et nostri capituli 
munimine iussimus roborari. Testes huius ■ sunt Rodolphus praepositus, Conradus decanus, 
dominus Johannes scholasticus, dominus Johannes de Grifenhaken custos, praepositus Nicolaus 
de Piriz, dominus Johannes de Angermünde, praepositus Hildebrandus, dominus Bertrammus 
de Scenighae, Conradus de Sanne, canonici ecclesiae nostrae, Johannes de Colonia, Renekinus 
Wesseli, Amoldus de Sanne, Petrus de Brakel, Wossow et frater suus, Godekinus Scriptor, 
Johannes de Brakel, Godekinus de Salttwedele, Fredericus Albus et frater suus Rodolphus 
praefectus depen[saeja), Amoldus Boghemil et alii quam plures tam clerici quam laici fide 
digni. Datum in Stettin anno incarnationis domini MCCLXXXquinto, in die purificationis 
sanctae Mariae virginis gloriosae.

a) So lieft Adelung. Jedoch ist in vorliegender Abschrift nur Zu sehen depeu. Das fiebrige ist gerade in 
den Falz des Buches gebunden.

Archiv des Mariensüsts zu Stettin: Mattikel der Marienkirche (Tit. I Sect. I Nr. 1) foi, 119; Biblisch, der 
®ef. für Pornru. Gesch.: Diplomatar. eccles. s. Mariae I Nr. 22.

1324.

1285 Februar 18. (die dominica quando cantatur Reminiscere).

Mestwin II., Herzog von Ponnnerellen, schenkt dem Kloster Belbuck nnd der Nikolaikirche zu Stolp 
die Dörfer Buckow, Freist und Nipenow (?) mit dem Fischwehr im Stolper Distrikt und die Dörfer 
Palzwitz und Stemnitz im Rügenwalder Distrikt, und befreit dieselben von allen Lasten.

In nomine domini amen. Ad memoriam faturorum scribuntur acta praeteritorum, quia 
ea, quae aguntur cum *)  tempore, euanescunt simul cum tempore, nisi recipiant a uoce testium 
aut memoria firmamentum. Notum sit igitur cunctis fidelibus praesentibus et futuris prae
sentem paginam inspecturis, quod nos Mistvinus, dei gratia dux Pomeranorum, primogenitus 
illustrissimi principis piae recordationis domini ducis Suantopoli2), pro remedio animarum pa
rentum nostrorum nec non et nostrae contulimus domino abbati et fratribus castri sancti Petri 
in Belboch3) nec non et ecclesiae sancti Nicolai in Stolpa) ordinis Praemonstratensis infra 
has scriptas haereditates in castellatura de Stolp Bucousz, Wressou et Niuero cum clausura, 
et in castellatura4) de Rugewoldeb)5) Palszeuithze6), Staniuithze7) uolgariter8) nuncupatas 
cum suis limitibus et terminis ab antiquo assignatis, pro ut extenduntur in longum atque in 
latum, cum omnibus utilitatibus, quae nunc in eis sunt uel postmodum inueniri poterunt, quae 
nunc apparent uel in posterum apparebunt, cum agris cultis et incultis, cum pratis, pascuis, 
syluis, nemoribus, aquis, aquarum decursibus, riuulis, molendinis, stagnis, piscariis, paludibus, 
borris, mellificiisc), venationibus quarumcunque ferarum seu castorum, omneque genus metalli, 
ferri, aeris, seu fontes uel venas salis et quicquid intrad) uel supra terram uel in aquis in- 
uentum fuerit, iure haereditario in perpetuum possidendas. Excipimus enim incolas villarum 
earundem ab omni exactione uel solutione Polonica seu Teuthonica9), quae nunc est uel pro
cessu temporis poterit exoriri, ab opole10), a preuod, a solutione bonis et vacce, ab vrna 
mellis, a simila, a naraz, a stroza, a pouo[z]e)11), a poduoroue12), a pouoloue13), a mostne, a 
solutione frumenti, a poradlne, ab eo qui stanounic14) dicitur uel strozeui, quem nec recipiant 
nec ducant, ab expeditione, hoc excepto, cum hostes terram intrare noluerint, cum aliis homi
nibus nostris occurrent eis ad defendendum, hoc etiam adiecto quod coram nullo indice pala
tino uel castellano seu ad castrum per aliquem citati compareant uel respondeant, nisi coram 
procuratoribus ecclesiarum praescriptarum uel si nostro sigillo ad nostram praesentiam fuerint 
prouocati. Omne nero iuditium eisdem contulimus in causis maioribus seu minoribus. Si nero 
homicidium per eosdem incolas perpetratum fuerit, ipsi et eorum successores in perpetuum 
ex integro recipiant solutionem. Si uero actor fuerit alterius uel ipsorum in alterum, solu
tionem dimidiabit15). Admisimus etiam quod indicare poterunt ferrum, pugiles, quod kij 
dicitur, sine examen aquae; excipimus igitur e[a]sdemf) haereditates cum suis incolis ab omni
bus laboribus, angariis, quibuscunque nominibus censeantur. Vt autem haec donatio nostra 
in perpetuum inuiolabilis perseueret, praesens scriptum cum appensione nostri sigilli tradi
dimus eisdem communitum. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo16) 
quinto, die dominica17) quando cantatur Reminiscere. Testes autem huius facti sunt comes 
Suenzo18) castellanus de Stolp, Andreas castellanus de Gdansfk]g), Laurentius subcamerarius,